Câmara Municipal de Itabela ‐ BA | CNPJ: 16.234.544/0001‐58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848‐000

(73) 3270‐2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 038/2021
AUTOR: VEREADORES GIANCARLOS SANTOS MALACARNE, VAGNER MARTINS
DOS SANTOS, PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, PEDRO HENRIQUE BOMFIN,
SOMONE SOSSAI, ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS, FELIPE PEREIRA
MACIEL, RENALDO DOS SANTOS PORTO, ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS E
ADEMIR RIBEIRO DOS SANTOS.
ASSUNTO: Sistema de monitoramento com câmeras: na entrada e saídas de
Itabela; entrada e saída dos Bairros; Entrada e saída do Distrito de Monte Pascoal e
Povoado de São João do Monte; na Delegacia de Polícia Civil e no Pelotão da PM
de Itabela.

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a importância
das várias reivindicações que receberam de diversos setores da população de
Itabela, Monte Pascoal e São João do Monte, na forma regimental INDICAM à
Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal
as medidas necessárias à: Sistema de monitoramento com câmeras: na entrada e
saídas de Itabela; entrada e saída dos Bairros; Entrada e saída do Distrito de
Monte Pascoal e Povoado de São João do Monte; na Delegacia de Polícia Civil e
no Pelotão da PM de Itabela.

JUSTIFICATIVA

As câmeras de monitoramento ao vivo nas cidades são usadas para
manter os cidadãos mais seguros enquanto caminham pelas ruas e aproveitam os
parques e praças locais.

Ou seja, o uso da tecnologia pode ser um grande aliado da segurança
pública. As câmeras de monitoramento ao vivo contribuem com a segurança das
pessoas, apoiam as economias locais e melhoram a qualidade de vida dos
residentes.

Câmara Municipal de Itabela ‐ BA | CNPJ: 16.234.544/0001‐58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848‐000

(73) 3270‐2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

As medidas sugeridas permitirão o registro da movimentação e fatos
estranhos que ocorram nas áreas destacadas e serão fundamentais  para impedir
a ocorrência de crimes e vandalismo contra indivíduos e patrimônio público.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 23 de março
de 2021.

GIANCARLOS SANTOS MALACARNE                     VAGNER MARTINS DOS SANTOS
                           Vereador Vereador

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA                               PEDRO HENRIQUE BOMFIN
                           Vereador Vereador

         SOMONE SOSSAI                                        ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
              Vereadora Vereador

FELIPE PEREIRA MACIEL   RENALDO DOS SANTOS PORTO
Vereador Vereador

ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS  ADEMIR RIBEIRO DOS SANTOS
Vereador Vereador